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Vlerésimi i doréshkrimit

Me vendimin e Ké&shillit Shkencor-Mésimor t€ FSHMN (nr. 6790) nga Mbledhja e 27-t€, e
mbajtur me daté 26.11.2021, &shté caktuar Komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit té temés
Master t& kandidates Rrezarta Gabrica né pérberje:

1. Prof. Dr. Avdulla Alija kryetar
. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, anetar
. Prof. Asoc. Dr. Avni Hajdan, anetar
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Komisioni, pasi analizoi doréshkrimin e késaj teme, paraqet kété:
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L. Shénime (@ pérggithshme

Vegoritd gjenotohsike dhe ant igjenotohsike (& chateaktit (&8 bimés Origanum vulgare L. ng
qelizat ¢ majés s@ vrénjés te Alimm cepa L., pérmban 10 tabela dhe 10 figura dhe Sshig e
strukturuar nd kapitujt: Abstrakdi: 1. Hyrje: 2.0 Materiali dhe Metodat: 3. Rezultatet: 4. Diskutimis

S, Konkludimet; o, Pérmbledhje; 7. Summary: 8. Literatura dhe 9. Biogratia.

1L Analiza ¢ punimit

NE kapitullin *Hy rje” kandidatja trajton hontekstin e réndésise dhe historikut 1 perdorimit ©
Hojeve @ ndryshime bimore né mjekdsing popullore, pér ushgim ctj. (Petrovska, 2012, Tapsell
ctal, 2000) pér t'u pérgéndruar mé wige nd perdorimin ¢ Origaman vidgare L. N& RS huadar,
fillimisht &hie paragitur pershhrimi botanik i k&tij Hoji (ASHRSH, 1996; AMMK., 2021;
Hajdari et al,, 2020), pér & vazhduar me paraqitjen ¢ © dhdnave pér perdorimin © Origanum
velgare L. sinjé nga Hojet me (& réndsishme @ familjes Lamiace ¢ q& honsiderohet nga familjet
me & rénddsishme né “Ewropean food culture™ (Sdukand et al., 2013)..

Historia e pérdorimit (& Origanmem vudgare L. &shid ¢ lidhur me vegori antioksiduese, antitoksike
dhe antimikrobiale dhe péedorimin né formé erdzash per ushgim, ¢ajera, forma vai etj.. (Hajdan
ctal, 2020: Martins et al., 2014; Alekseeva et al., 2020). Me rénd@si 2 vegant@ per t'u theksuar
Jand edhe & dhénat q€ tregoind perdorimin ¢ Origanum vidgare L. p&r tmjtimin ¢ sénmundjeve
(¢ ndryshme si: sémundjet ¢ zems, hanceri, infeksionet ¢ ndryshme efj. ((Kumar et al., 2016).

Vegorit® e shrehura dhe perdorimet pérkawse jand 18 nderlidhura me pérbérjen kimike 8
chstrakteve ¢ kisaj bime prandaj kandidatja ka paraqitur t¢ dhénat relevante edhe n& L&t& aspekt
(Grijalva et al., 2017: Rao ¢t al., 2011) duke theksuar aktivitetin antioksidativ (Orolan &
Escriche, 2015 Kumar et al., 2016).

N¢ kontekst @ ¢&shtjeve @ nderlidhura me rrezikun per efekte andsore, kandidatja paraget @
dhéna nga hulumtimet ¢ zhvilluara dhe thekson nevojdn pér hulumtime © mdtejme per ©
viertsuar shkalltn e rrezikut per efekte @ ndryshme toksike duke pertshint odhe hulumtime per
& vlerdsuar nivelin ¢ mutagjenitetit dhe antimutagjenitetit t8 ekstrakteve & biméve {(mjekSsore
tradicionale).

Mbéshtetur né shqyrtimin ¢ literaturds dhe ¢eshtjet e ngritura, kandidatja ka paraqitur géllinin
per testimin n¢ Kushte in-virro 1 efekteve potenciale cito- dhe gjenotoksike 1@ pérgéndrimeve @
ckstraktit t& bim&s Origamem vidgare L., € gelizat ¢ majds s@ minjes e Aium oopa L, si dhe
potencialin antigjenotoksik (ndaj efchteve gjenotoksike 8 shkaktuara nga niE agiens i
konfirmuar gjenotoksik (Paraquan)).
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Disejnimi, materiali dhe metodat ¢ cksperimentit jané paraqitur né detaje né kapitullin
“Materiali dhe Metodat”, dhe jané né pérputhje me gasjen e pérdorur né hulumtimet qé

aktualisht zhvillohen né kété fushé. Jané elaboruar dhe arsyetuar pércaktimi pér metodén e

hulumtimit, parametrave  si dhe analiza statistikore e tyre, ndérsa realizimi 1 punés

eksperimentale &éshté kryer né Laboratorin e Gjenetikés, Departamentin e Biologjis¢ -
Universiteti i Prishtinés.

Parametri pér citotoksicitet (indeksi mitotik) dhe ata pér gjenotoksicitet (mikronukleuset dhe
aberacionet kromosomike) jané hulumtuar né gelizat e majeve € rrénjes t& Allium cepa. Pér &
analizuar keto efekte, arpaxhikét ¢ qepés Jané trajtuar me pérqendrime & ndryshme té kétyre
ekstrakteve bimore (0.1%, 0.5%, 1%) dhe Paraquat-it si agjens gjenotoksik (né pérgendrime
10ppm dhe 20ppm). Trajtimi me Paraquat éshté béré me qéllim vlerésimi té potencialit
anitgjenotoksik. Eksperimentet jané pérséritur katér heré, pér té pércaktuar indeksin mitotik,
frekuencén e aberacioneve kromozomale dhe frekuencén e mikronukleusave.

Me analizé mikroskopike, éshté konstatuar efekti né ndarje gelizore (indeksi mitotik) si dhe
frekuenca e mikronukleuseve dhe e aberacioneve kromosomike (né anafazé dhe telofazé) pér té

Konstatuar efektet gjenotoksike né qelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L.. ndérsa té dhénat
e fituara jané analizuar mé programin SPSS.

Eshté béré edhe ekstraktimi i materialit bimor, analizimi i fenoleve totale, flavonoideve totale
dhe aktivitetit antioksidativ.

“Rezultatet™ e hulumtimit jané paraqitur né formé tabelare dhe grafike, ndérsa jané dhéné vlerat
mesatare, devijimi standard dhe signifikanca statistikore e dallimeve. Paraqitja e rezultateve
éshté shogéruar edhe me intepretim té qarté 18 pérmbajtjes sé tabelave dhe figurave.

Né kapitullin “Diskutimi”, fillimisht paragiten vierésimet e dhéna nga autoré té geré ne
hulumtimet e kohés sé fundit pér problematikén e hulumtuar duke synuar pér t¢ kuptuar
kontekstin. Mg tutje, jané diskutuar edhe & dhénat e fituara ng kuadér té kétij punimi duke véne
theksin né até se ekstraktet e Origanum vulgare (0.1% dhe 1%) té analizuara kané shprehur
potencial citotoksik duke ulur né nivel signifikant indcksin mitotik krahasuar me kontrollén. Po
ashtu, njé rénie né indeksin mitotik éshté vérejtur edhe te disa nga trajtimet ¢ kmbinuara (me

Paraquat), gjithnjé krahasuar me kontrollén. Nga ana tjetér, ckstraktet bimore W& Origanum
vulgare nuk kané treguar efekte gjenotoksike.

Diskutimi i rezultateve te fituara né kuadér té kétij hulumtimi (n¢ kontekst me
hulumtimet tjera) japin njé indikacion ¢ qarté per nevojén e vazhdimit & hulumtimit duke
aplikuar dizajne tjera eksperimentale dhe teste tjera,

& dhénat nga
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béshtetur né rezultatet e kétij hulumtimi, né kapitullin “Konkludimet”, jané listuar

konstatime idhj s o . . i
— t ne lidhje me vegorité citotoksike, gjenotoksike dhe antigjenotoksike té ekstraktit &
tmEs Uriganum vulgare L. né qelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L.

Kandidatja ka paraqitur edhe listén e Literaturés s¢ shfrytézuar dhe diskutuar e cila &shté
adekuate me problematikén e hulumtuar.

“Pérmbledhje” dhe “Summary”, jang shkruar né ményré 1 pérshtatshme dhe né pérputhje me
udhézimet pérkatése,

I1L. Pérfundimi dhe propozimi

Bazuar né analizén e paragitur mé lart, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t€ temés s&
Master-it me titull “Vegorité gjenotoksike dhe antigjenotoksike té ekstraktit t& bimés Origanum
vulgare L. né qelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L".” (“Genotoxic and antigenotoxic
properties of the Origanum vulgare L. plant extract on Allium cepa L. root lip cells), 1€
kandidates Rrezarta Gabrica, e vleréson pozitivisht dhe i propozon KSHM t& FSHMN g¢ ta
aprovojé kété doréshkrim té temés dhe t’i lejojé kandidates mbrojtjen publike me qéllim t&
arritjes sé gradés shkencore Master i Shkencave t€ Biologjisé.

Prishting, 31.10.2023 Komisioni:
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